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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Одной из важных проблем нефтегазовой отрасли России является

необходимость поддержания добычи на существующем уровне. Среди задач,

стоящих перед нефтегазовыми сервисными компаниями, осуществляющими

эксплуатационное бурение, актуальной является сохранение

конкурентоспособности на российском рынке нефтесервисных услуг, которое

невозможно без качественного строительства скважин. В связи с этим,

повышение технико-экономических показателей строительства скважин является

одним из наиболее приоритетных направлений деятельности нефтесервисных

буровых компаний.

Как показывает практика, за счёт правильного подбора

породоразрушающего инструмента, можно увеличить механическую скорость

бурения, проходку на долото и получить экономию капитальных затрат при

строительстве нефтяных и газовых скважин до 30-40% от общей стоимости

скважины. На сегодняшний день наиболее современными и эффективными

считаются долота РDС (Polycrystalline Diamond Compact). Долота PDC разрушают

породу истирающе-режущим действием в отличие от разрушения породы

шарошечными долотами дробяще-скалывающего типа. Основными показателями

эффективности PDC долот в отличие от шарошечных является кратное

увеличение проходки на долото и повышение механической скорости бурения.

Однако при прохождении пород, перемежающихся по твёрдости, у долот типа

PDC, как правило, наблюдаются низкая механическая скорость бурения и

стойкость инструмента.

Одним из путей улучшения эффективности разрушения горной породы

является включение в компоновку низа бурильной колонны (КНБК) наддолотных

технических устройств, усиливающих динамическую составляющую осевой

нагрузки на долото. Однако практическая реализация преимуществ, связанных с

внедрением в практику бурения динамических КНБК, оказалась сопряжена со
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значительными трудностями, которые, в первую очередь, касаются сложности

конструкций существующих устройств.

Таким образом, проведение комплекса работ по исследованию и разработке

динамической компоновки, позволяющей сочетать статическую нагрузку на

долото РDС с динамическим импульсом, при сохранении непрерывного контакта

долота с забоем и улучшение качества проводки скважины в перемежающихся по

твёрдости горных породах, является актуальной задачей для нефтегазовой

отрасли.

Цель работы - повышение эффективности бурения нефтяных и газовых

скважин в условиях перемежающихся по твёрдости горных пород.

Идея работы заключается в создании дополнительной динамической

нагрузки на долото путём включения в состав КНБК динамически активного

элемента, позволяющего увеличить механическую скорость бурения и проходку

на долото.

Основные задачи работы:

1. Анализ отработки долот PDC и применяемых КНБК на скважинах,

пробуренных на месторождениях Республики Татарстан, а также обзор

существующих устройств и механизмов, способных регулировать динамическую

составляющую осевой нагрузки нагрузку на долото.

2. Разработка схемы КНБК с динамически активным элементом для

более эффективного разрушения горной породы долотами PDC.

3. Проведение аналитических исследований работы динамически

активного элемента КНБК– осциллятора-турбулизатора.

4. Проведение стендовых испытаний динамически активного элемента

КНБК по определению влияния расхода промывочной жидкости на основные

технические показатели осциллятора-турбулизатора.

5. Проведение опытно-промысловых испытаний КНБК с динамически

активным элементом и долотом PDC с целью определения влияния её работы на

основные технико-экономические показатели бурения. Проведение технико-

экономической оценки разработанной КНБК.

7

Методология и методы исследований включают в себя комплекс

аналитических методов с применением современных программных средств,

стендовых исследований, промысловых испытаний и статистических обобщений

результатов.

Научная новизна заключается в разработке математической модели

работы осциллятора-турбулизатора для конкретных геометрических параметров и

характеристик материала, позволяющей оценить влияние плотности, вязкости и

расхода промывочной жидкости на частоту его колебаний, а также в

экспериментальном подтверждении повышения эффективности работы долот

PDC в перемежающихся по твёрдости горных породах за счёт создания

дополнительной динамической нагрузки на долото с помощью осциллятора-

турбулизатора, входящего в состав КНБК.

Защищаемые научные положения:

1. Разработанная математическая модель работы осциллятора-

турбулизатора позволяет оценить влияние плотности, вязкости и расхода

промывочной жидкости на частоту его колебаний, а также подобрать

работоспособные конструкции основного рабочего органа осциллятора-

турбулизатора – клапана.

2. В перемежающихся по твёрдости горных породах увеличение

механической скорости бурения долотами PDC до 35%, проходки на долото до

10% обеспечивается за счет воздействия дополнительной динамической

нагрузкой, создаваемой осциллятором-турбулизатором, включённым в состав

КНБК, с частотным диапазоном колебаний 10-80Гц.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

определяется современным уровнем аналитических и достаточным объёмом

экспериментальных исследований, высокой степенью сходимости результатов и

воспроизводимостью полученных данных.

Практическая и теоретическая значимость работы:

1. Разработана компоновка низа бурильной колонны для повышения

эффективности бурения скважин в перемежающихся по твёрдости горных
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породах с включением в неё долота РDС, осциллятора-турбулизатора, которая

успешно прошла промысловые испытания и позволила повысить показатели

бурения на скважинах в условиях Урало-Поволжья.

2. Результаты теоретических, лабораторных и промысловых

исследований разработанной КНБК используются в учебном процессе ГБОУ ВО

АГНИ при изучении студентами дисциплин «Технология бурения нефтяных и

газовых скважин», «Породоразрушающий инструмент», при выполнении

выпускных квалификационных работ бакалавров, обучающихся по направлению

21.03.01 «Нефтегазовое дело» профиля «Бурение нефтяных и газовых скважин»,

научно-исследовательских работ магистров направления подготовки 21.04.01

«Нефтегазовое дело» программы «Строительство нефтяных и газовых скважин в

сложных горно-геологических условиях».

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на всероссийских, международных и региональных

конференциях, в том числе научно-практической конференции «Научная сессия

ученых Альметьевского государственного нефтяного института» (г. Альметьевск,

2013,2014,2015,2016гг.); XI Международной научно-практической конференции

«Ашировские чтения» (г. Туапсе, 2014); молодёжной научно-практической

конференции ООО «УК «Татбурнефть»» (г. Альметьевск, 2016); научно-

технической конференции, посвященной 60-летию «ТатНИПИнефть» (г.

Бугульма, 2016); молодёжной научно-практической конференции НГДУ

«Елховнефть» (г. Альметьевск, 2016); научном форуме молодых работников

НГДУ «Альметьевнефть» (г. Альметьевск, 2016); Международной научно-

практической конференции «Бурение в осложненных условиях» (г. Санкт-

Петербург, 2016); Международной научно-практической конференции,

посвященной 60-летию высшего нефтегазового образования в Республике

Татарстан «Достижения, проблемы и перспективы развития нефтегазовой

отрасли» (г. Альметьевск, 2017); Международной научно-практической

конференции «Достижения, проблемы и перспективы развития нефтегазовой

отрасли» (г. Альметьевск, 2018); Всероссийской научно-технической
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конференции «Трудно-извлекаемые запасы нефти и газа. Проблемы,

исследования и инновации» (г. Уфа, 2019); XVI Всероссийская научно-

практическая конференция «Ашировские чтения» (г. Туапсе, 2019).

Публикации. Основное содержание диссертации опубликовано в 30

работах, в том числе 8 работ изданы в ведущих научных рецензируемых

журналах, включенных в перечень ВАК РФ, 2 - в издании, индексируемых

международной научной базой цитирования Scopus и Web of Science, получен

патент РФ.

Личный вклад. Проведен анализ применения долот PDC на скважинах

месторождений Республики Татарстан, выявлены проблемы; сформулированы

цель, задачи исследований; разработана схема компоновки низа бурильной

колонны с усиленной динамической нагрузкой на долото; проведены

теоретические исследования, стендовые и промысловые испытания, в результате

которых доказана эффективность компоновки.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав, основных выводов, списка использованной литературы из 134

наименований, содержит 135 страниц машинописного текста, в том числе 53

рисунка, 17 таблиц и 4 приложения.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР РЕЗУЛЬТАТОВ ПРИМЕНЕНИЯ КНБК С ДОЛОТАМИ

РЕЖУЩЕ-ИСТИРАЮЩЕГО ДЕЙСТВИЯ

Выбор наилучшего породоразрушающего инструмента для определённых

условий бурения является одной из проблем, с которой приходится сталкиваться

при планировании строительства скважины. Рациональный выбор

породоразрушающего инструмента способен обеспечить значительную экономию

капитальных затрат при строительстве скважин, поэтому оптимизация процессов

бурения стимулирует внедрение новых типов и конструкций буровых долот

[2,3,11,12, 17,18].

Вопросами, связанными с исследованием механизма разрушения горных

пород, созданием и повышением надёжности породоразрушающего инструмента

в различных горно-геологических условиях занимались многие отечественные и

зарубежные исследователи: Абрамсон М.Г., Акчурин Х.И., Байдюк Б.В.,

Башкатов Д.Н., Бикбулатов И.К., Бикчурин Т.Н., Борисов К.И., Богомолов Р.М.,

Виноградов В.Н., Волик Д.А., Гинзбург Э.С., Горшков Л.К., Гусман А.М., Дверий

В.П., Ишбаев Г.Г., Кагарманов Н.Ф., Кершенбаум В.Я., Константинов Л.П.,

Корнилов Н.И., Леонов Е.Г., Мавлютов М.Р., Матвеев Ю.Г., Нескромных В.В.,

Павлова Н.Н., Попов А.Н., Соловьев Н.В., Спивак А.И., Сукманов Г.И., Третьяк

А.Ф., Чихоткин В.Ф., Шрейнер Л.А., Бингхем М., Бессон А., Беллин Ф., Гислин

Д., Мелколм Т., а также большой ряд других авторов. Результаты их

плодотворной работы легли в основу дальнейшего совершенствования

породоразрушающих инструментов, применяемых при бурении нефтяных и

газовых скважин [16, 61, 13, 14,15,118, 119, 51, 9, 69, 70, 64, 1, 48, 65, 66, 68].

1.1 Общие сведения о долотах PDC

Профессор В.С. Владиславлев теоретически доказал, что самым

эффективным методом разрушения горных пород, независимо от категории их

твердости, является процесс резания. В1973 году компания Christensen провела
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первые промысловые испытания долот с искусственными алмазными резцами

Stratapax производства компании General Electric [49]. С 1980 года началось

широкое применение различных модификаций подобных долот, получивших

название PDC (Polycrystalline Diamond Cutter - поликристаллические алмазные

резцы).

Долота типа PDC относятся к технологически новому поколению долот,

режущие лопасти которых усилены поликристаллическими алмазными резцами.

Они разрушают породу истирающе-режущим действием в отличие от разрушения

породы шарошечными долотами дробяще-скалывающего типа. Конструкция

долота PDC показана на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 - Конструкция долота PDC

На сегодняшний день на российском рынке доля буровых долот PDC,

используемых при бурении, составляет более 70%, оставшаяся доля приходится

на шарошечные долота [128]. В Республике Татарстан в последние годы также

наблюдается значительный рост применения долот данного типа. На рисунке 1.2

приведены сравнительные данные по применению PDC и шарошечных долот в
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компании ПАО «Татнефть» за 2012- 2018 гг. Так, если доля использования долот

РDС в 2012 году составляла всего 0,5%, то в 2018 году - 82% .

Рисунок 1.2 – Сравнительные показатели по применению шарошечных и PDC

долот в компании ПАО «Татнефть»

Применение долот PDC в отличие от шарошечных позволяет не только

повысить механическую скорость бурения и добиться наилучшей управляемости

при бурении горизонтальных участков, но и сократить сроки строительства

скважин, что приводит к значительному экономическому эффекту. Кроме того, в

таких долотах отсутствуют подвижные части, что снижает аварийность работ.

В настоящее время модификации долот PDC развиваются быстрыми

темпами. Конкурирующие производители предлагают большой спектр долот

данного типа для различных условий применения при бурении и отборе керна,

практически непрерывно совершенствуя и внося новшества в конструкцию [8, 50,

62, 67, 25, 124, 125-127,132].

Особенно широкое применение долота PDC получили на месторождениях

Западной Сибири, породы которых представлены в основном мягкими с

включением средних по твёрдости горных пород.

Ведущими производителями долот разработан целый ряд конструкций PDC

долот для бурения в мягких и средних горных породах, которые показывают

отличные результаты, что отражено во множестве публикаций [31, 33, 34, 35, 96-
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100, 44, 19, 115, 116]. Однако в перемежающихся по твёрдости горных породах

существенных результатов не достигнуто.

1.2 Анализ применения КНБК с долотами PDC в ПАО «Татнефть»

Низкая механическая скорость и стойкость шарошечных долот при

строительстве скважин нефтегазовых месторождений Урало-Поволжского

региона привели к необходимости пересмотра подхода к выбору

породоразрушающего инструмента. Компания ПАО «Татнефть» впервые

применила долота PDC в 2006 году.

Горно-геологический разрез Татарстана в основном представлен

перемежающимися по твердости горными породами: известняками, доломитами с

включениями окремнелостей, гипсами, песчаниками, аргиллитами, алевролитами

от IV до VIII категорий буримости, что значительно усложняет применение

долот типа PDC на некоторых участках. В таблице 1.1. приведены физико-

механические свойства горных пород разреза типовой скважины Ромашкинского

месторождения, являющегося одним из крупнейших месторождений на

территории Волго-Уральской провинции, располагающейся в восточной части

Татарстана (рисунок 1.3).

Стоит отметить, что уменьшение сроков строительства скважин и

скорейший ввод в эксплуатацию месторождений являются приоритетным

направлением для данного региона, что ставит перед производителями долот

задачи по разработке более эффективной продукции [115, 4-6, 99, 96-99].
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Рисунок 1.3 – Обзорная карта района
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Таблица 1.1 - Физико-механические свойства горных пород по разрезу скважин

Индекс
стратигра-
фического
подразде-

ления

Интервал, м Краткое название горной

породы

Плотность,
кг/м3

Твердость
породы,
кгс/см2

Категория
абразивности
по Шрейнеру

Л.А.

Категория
породы по

промысловой
классификации

Коэффи
циент

Пуассо-
на

от до

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Q 0 5 пески, суглинки 1800 140 2 мягкие
P2 5 236 песчаники, глины 2200 140 2-4 средние 0,25
P1 236 472 доломиты, известняки 2500 190 4-7 твердые 0,28
C1 472 548 известняки 2590 190 4-7 твердые 0,28

C2mc+pd+k
r

548 803 доломиты, известняки 2400 210 2-7 твердые 0,3

C2 vr 803 853 известняки, алевролиты 2500 140 2-4 средние 0,25
C2 b 853 881 известняки, доломиты 2500 190 2-7 твердые 0,28

C1srp + ok 881 1141 известняки, доломиты 2500 190 2-7 твердые
C1 bb + tl 1141 1184 песчаники, аргиллиты 2400 140 2-4 средние 0,25
C1 t + zv 1184 1289 известняки, доломиты 2500 190 4-7 твердые 0,28


[…]


Скважины, пробуренные без применения осциллятора

Скв.1 50-470 420 13 PDC215,9БТ44S6SA№0101014+

+7LZ178№51+л/ц212

+49мУБТ(178)+бурильный

инструмент(89)

Скв.2 50-471 421 20

Скв.3 52-475 423 14

Средние показатели 421 15,6

Берёзовская

площадь

Средние,

крепкие

0,031-

0,035

7-11,5 7-160 техническая

вода

Скважина, пробуренная с применением осциллятора

Скв.1 266-1220 954 16,3 PDC SKH-616D-C4D/215.90,3 +

Спецэлем.: Осциллятор

/171,0/80,0/0,8 + Пер-к.: 140.0

/0,3 + Заб.дв.: ДШОТР-

178K.6/7,1 + Спецэлем.: КОБ

/172,0/80,0/0,4 + Телесист.: АТЗ

/12,9 + Пер-к.: 178.0 /0,4 + Пер-

к.: 155.0 /0,5 + Св.

ТБКПК/114,3/18,4 + Пер-к.:

155.0 /0,4 + Св. УБТ /165,0/94,8

+ Пер-к.: 155.0 /0,4 + Св.

ТБКПК /114,3/753,8 + Вед.

труба /13,0

Скважины, пробуренные без применения осциллятора

Скв.1 286-1219 933 21 PDC SKH616D-C4D/215.90,3 +

Заб.дв.: ДШОТР-178.H.7/8,6 +

Спецэлем.: ОК КОБ-172ГС

/172,0/32,0/0,3 + Телесист.:

АТЗМ-172 /12,8 + Пер-к.: 172.0

/0,4 + Св. ТБПН /127,0/25,0 +

Св. УБТ /165,0/98,3 + Св. ТБПН

/127,0/500,0

9
8
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Продолжение таблицы 4.5

Скв.2 244-1242 998 13,8 PDC V613PDG1R/215.90,3 +

Заб.дв.: ДШОТР-

178.PC.7/8,5/уг. пер. 0,00° +

Спецэлем.: Обратный клапан

/172,0/83,0/0,3 + Калиб.: КЛC

/213,0/0,4 + Св. УБТ

/178,0/101,6 + Св. ТБПН

/127,0/809,8

Средние показатели 965,5 17,4

В результате опытно-промысловых испытаний с помощью осциллятора пробурено 2305 метров горных пород,

средняя механическая скорость составила 23м/ч. Таким образом, обобщенные результаты опытно-промысловых

испытаний КНБК в составе с осциллятором-турбулизатором на всех четырех скважинах показали увеличение

механических скоростей бурения до 20…35% и проходки на долото на 10%. 9
9
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4.5 Экономическое обоснование эффективности применения

предлагаемой технологии

Оценка экономической эффективности от внедрения осциллятора –

турбулизатора в процесс бурения скважин заключается в подсчете экономии

затрачиваемых денежных средств при бурении скважины с осциллятором по

сравнению с затрачиваемыми средствами при бурении скважины без применения

осциллятора. Для сравнения были выбраны наиболее близкие по геолого-

техническим параметрам скважины, пробуренные на том же кусту Берёзовской

площади Ромашкинского месторождения.

Экономический эффект от внедрения технологии обусловлен:

- увеличением проходки на долото;

- ростом механической скорости проходки;

- сокращением непроизводительного времени, связанного с подъемом КНБК

для смены породоразрушающего инструмента.

Таблица 4.6 - Технико-экономические показатели от внедрения КНБК в составе с

осциллятором – турбулизатором и долотом PDC [41]

№
п/п

Показатели Единица
измерения

Базовый вариант
(Без применения

осциллятора)

Предлагаемый
вариант

(с применением
осциллятора)

1 2 3 4 5

Исходные данные

1. Цель бурения Эксплуатация

2. Способ бурения ГЗД

3. Вид привода Электрический

4. Интервал бурения м 244-1242 266-1220

5. Механическая

скорость бурения

м/ч 13,8 16,3
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Продолжение таблицы 4.6

6. Средняя часовая

тарифная ставка
членов буровой

бригады

руб./час 1) Мастер – 210,5

2) Помощник мастера – 184,6
3) Бурильщик 6 разряда – 141,35

4) Помощник бурильщика 5 разряда –
119,3

5) Слесарь, электрик 5 разряда -119,3

7. Величина (глубина,
объем) проходки

м 998 954

8. Количество случаев

замены долот

ед. 1 0

9. Сметная стоимость
часа работы буровой

установки

руб/час 21 500

Расчётные данные

11. Время бурения

скважины

час. 696 648

12. Прямые затраты,
связанные с

эксплуатацией
буровой установки

руб. 14964000 13932000

15. Затраты на оплату

труда членов буровой
бригады

руб. 1334454 1242423

16. Цена осциллятора руб. 460 000

17. Срок службы

осциллятора (при
данном режиме

эксплуатации)

лет 2

Расчет экономической эффективности

18. Суммарные текущие
затраты на бурение

руб. 16298454 15174423

19. Экономия текущих

затрат на 1 скв.

руб. 1124031

20. Экономический
эффект (с учетом

покупки осциллятора)
на 1 скв.

руб. 664031
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Таким образом, экономический эффект от внедрения осциллятора-

турбулизатора составил более 650 000 рублей в расчете на одну скважину.

4.6 Выводы по главе 4

1. Включенный в КНБК скважинный осциллятор-турбулизатор показал

свою работоспособность и надежность в перемежающихся по твёрдости горных

породах, проработал без аварий и осложнений, при этом износ долот PDC

незначительный, что объясняется лучшим контактом долота с забоем, устранением

подвисания породоразрушающего инструмента, которому способствуют,

создаваемые осциллятором, малоамплитудные продольные колебания, усиливающие

динамическую составляющую осевой нагрузки на долото [85, 89, 90-93, 105-

113,134].

2. Сравнение результатов опытного бурения с применением компоновки с

динамически активным элементом с соседними оценочными скважинами,

пробуренными на тех же месторождениях (площадях) в равноценных геолого-

технических и технологических условиях, показало:

- на скважине Шереметьевского месторождения увеличение механической

скорости бурения в 1,5 раза и проходки на долото – 1,9 раз (Приложение А).

- на скважине №1 Аканского месторождения увеличение механической

скорости бурения в 1,4 раза (Приложение Б);

- на скважине №2 Аканского месторождения увеличение механической

скорости бурения в 1,3 раза (Приложение В);

- на скважине №32957 Берёзовской площади средняя механическая скорость

бурения составила 16,3 м/ч, использованные на опытных скважинах долота PDC не

получили сильных повреждений вооружения, отмечался лишь незначительный

износ, тогда как на оценочных скважинах были дополнительные спуско-подъемные

операции по причине сильного износа долот PDC, что увеличило

103

непроизводительное время, связанное с подъёмом КНБК для смены

породоразрушающего инструмента (Приложение Г).

3. Выполненными расчетами доказано, что применение предлагаемой

технологии, позволит получить экономический эффект более 650 тыс. рублей в

расчете на одну скважину за счёт увеличения проходки на долото, роста

механической скорости бурения, сокращения непроизводительного времени,

связанного с подъемом КНБК для смены породоразрушающего инструмента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основании проведённого анализа 220 скважин, пробуренных на

месторождениях Республики Татарстан, выявлена эффективность применения долот

PDC на участках бурения под направление и кондуктор. Однако при бурении под

эксплуатационную колонну наблюдается сильный износ вооружения долот, низкая

механическая скорость бурения, что, скорее всего, связано с прохождением

перемежающихся по твёрдости горных пород, характерных для месторождений

Республики Татарстан, а также с недохождением необходимой нагрузки на долото и

его подвисанием, что не обеспечивает необходимый контакт долота с забоем.

2. Разработана типовая схема динамической компоновки, включающая

долото PDC, осциллятор-турбулизатор, винтовой забойный двигатель, телесистему,

бурильные трубы, для повышения эффективности процесса бурения в

перемежающихся по твёрдости горных породах.

3. Получена математическую модель динамики клапана осциллятора-

турбулизатора, решение которой позволяет получить зависимости влияния

плотности, вязкости и расхода промывочной жидкости на частоту его колебаний и

определить работоспособные конструкции. Существенное влияние на частоту

колебаний оказывает конструктивное исполнение клапана осциллятора-

турбулизатора. Рассмотренная конструкция клапана является одним из возможных

вариантов и ни в коей мере не исчерпывает всего многообразия вариантов.

Полученные зависимости могут в дальнейшем использоваться при проектировании

мощных гидравлических вибраторов для бурения скважин.

4. Проведёнными теоретическими и стендовыми исследованиями

установлено, что использование осциллятора-турбулизатора позволяет создавать

пульсирующую промывку согласно заданных параметров. Стендовыми

испытаниями установлено:
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- при расходе промывочной жидкости 0,008 м
3
/с частота колебаний

осциллятора-турбулизатора составляет 18 Гц, при 0,012 м
3
/с- 24 Гц; 0,016 м

3
/с – 32

Гц; 0,020 м
3
/с – 48 Гц; 0,025 м

3
/с -56 Гц; 0,030 м

3
/с – 64 Гц; 0,035м

3
/с – 78 Гц;

- для теоретических исследований амплитудных значений давления

гидравлического удара, создаваемого осциллятором-турбулизатором, применима

формула Жуковского; с увеличением расхода промывочной жидкости от 0,008 до

0,035 м
3
/с перепад давления возрастает от 1,2 МПа до 11,89 МПа соответственно.

В результате сопоставления теоретических и экспериментальных данных

получена хорошая сходимость.

5. В результате промысловых испытаний установлено, что для повышения

эффективности бурения в перемежающихся по твёрдости горных породах в

условиях Татарстана, необходимо создание и увеличение интенсивности

продольных колебаний путём включения в КНБК осциллятора-турбулизатора над

долотом. Получено увеличение механической скорости бурения до 35% и проходки

на долото до 10%. Экономический эффект от внедрения осциллятора-турбулизатора

составил более 650 000 рублей в расчёте на одну скважину за счёт увеличения

проходки на долото, роста механической скорости бурения, сокращения

непроизводительного времени, связанного с подъёмом КНБК для смены

породоразрушающего инструмента.
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Акт о результатах проведения опытно-промысловых испытаний компоновки с
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