## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук, доцента **Лягова Александра Васильевича** на диссертацию работу **Шайхутдиновой Алии Фаритовны** на тему «Обоснование и разработка компоновки с динамически активным элементом для повышения эффективности бурения скважин долотами PDC», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин

### 1. Структура и объём работы

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка литературы из 134 источников и 4 приложений. Изложена на 135 страницах, содержит 53 рисунка и 17 таблиц.

**Во введении** обоснована актуальность темы исследования, сформулирована цель, задачи, идея, научная новизна, теоретическая и практическая ценность работы, основные защищаемые положения, приводятся сведения об апробации разработанной компоновки низа бурильной колонны (КНБК), а также публикациях автора.

**В первой главе** приведены результаты проведённого анализа по отработке долот PDC на 220 скважинах, которые были пробурены на месторождениях Республики Татарстан. Рассматриваются технико-экономические показатели, режимы бурения, применяемые компоновки под направление, кондуктор и эксплуатационную колонну. Рассмотрен отечественный и зарубежный опыт применения вспомогательных элементов КНБК, способных регулировать динамику бурильного инструмента. Практически подтверждена необходимость технологических решений в перемежающихся по твердости горных породах для повышения эффективности бурения нефтяных скважин долотами PDC.

**Во второй главе** представлена разработанная автором схема компоновки с динамически активным элементом в виде осциллятора-турбулизатора.

№ 439-10
от 28.11.2019

Диссертантом проведена оценка влияния действующих сил на осциллятор-турбулизатор, определены его работоспособные конструкции в зависимости от вариантов действия стабилизирующих сил. Представлены уравнения статики для двух положений клапанов осциллятора-турбулизатора и уравнения динамики для его клапана. Получена математическая модель работы оборудования, позволяющая оценить влияние плотности, вязкости и расхода промывочной жидкости на частоту его колебаний. Отмечено, что существенное влияние на частоту колебаний оказывает конструктивное исполнение клапана.

**В третьей главе** представлены результаты стендовых испытаний на установке СОИ-500 для различных режимов работы осциллятора-турбулизатора с учетом его виброакустической характеристики. Проведена обработка и сопоставление результатов экспериментальных и теоретических исследований работы скважинного осциллятора-турбулизатора, в результате которых получена хорошая сходимость.

**В четвертой главе** представлены результаты опытно-промысловых испытаний компоновки низа бурильной колонны с динамически активным элементом и долотом PDC, которые были проведены на месторождениях Республики Татарстан. В качестве базы сравнения автором выбраны скважины, пробуренные в сходных горно-геологических условиях. Обоснована эффективность применения предлагаемой технологии с точки зрения экономической выгоды. Расчетами автора доказано, что применение предлагаемой технологии, позволит получить экономический эффект более 650 тыс. рублей в расчете на одну скважину за счёт увеличения проходки на долото, роста механической скорости бурения, сокращения непроизводительного времени, связанного с подъемом КНБК для смены породоразрушающего инструмента.

В заключении диссертационного исследования обобщены его результаты.

## 2. Актуальность темы диссертационной работы

В последние годы нефтегазовые компании России обеспечивали наращивание объемов добычи, в основном, на длительно эксплуатируемых месторождениях с высокой обводненностью и пониженным пластовым давлением. Несмотря на различные методы увеличения нефтеотдачи пластов, среднее значение коэффициента извлечения нефти на сегодня не превышает 35...40%, причем основные запасы по-прежнему сосредоточены именно на таких месторождениях. Ввиду этого, наиболее актуальной областью в технологической цепочке производства углеводородного сырья остается бурение новых наклонно-направленных и горизонтальных скважин, которое осуществляется как традиционными компоновками низа бурильной колонны, так и гибкими длинномерными трубами с использованием нового оборудования, технологий, а также достигнутого сегодня уровня знаний о динамических процессах, происходящих на забое скважины и в КНБК.

Комплексы, включенные в систему КНБК, работают как отдельные динамические модули, участвующие в сложных колебательных процессах, происходящих в скважине, оставаясь при этом детерминистически связанными с системой. Синтез специальных компоновок повышенной надежности и эксплуатационной эффективности, с учетом стохастических динамических процессов, происходящих на забое, предопределяет не только качество формирования ствола в процессе бурения, но и способствует дальнейшей безаварийной работе эксплуатационного оборудования в скважине.

С учётом вышеизложенного, диссертационная работа Шайхутдиновой Алии Фаритовны, посвященная созданию новых динамических компоновок, отличающихся высокими показателями качества, научного и технического уровня, конкурентоспособности и с хорошими потребительскими свойствами, является безусловно актуальной. Структура диссертации логична и обусловлена целями и задачами диссертационного исследования.

### 3. Научная новизна и практическая ценность работы

Результаты исследований, представленные в диссертационной работе Шайхутдиновой А.Ф., обладают научной новизной и практической значимостью.

Наиболее существенными являются следующие результаты:

- впервые представлена авторская разработка компоновки низа бурильной колонны для повышения эффективности бурения скважин в перемежающихся по твёрдости горных породах с включением в неё долота PDC, осциллятора-турбулизатора, винтового забойного двигателя, телесистемы, колонны бурильных труб (патент РФ №126748), которая успешно прошла промышленные испытания и позволила повысить показатели бурения на скважинах в условиях Урало-Поволжья;

- разработана математическая модель работы осциллятора-турбулизатора в составе бурильной колонны, позволившая оценить влияние плотности, вязкости и расхода промывочной жидкости на частоту его колебаний, а также подобрать работоспособные конструктивные конфигурации основного рабочего органа осциллятора - турбулизатора – клапана;

- экспериментально установлено, что воздействие дополнительной динамической нагрузки с частотой 10 ... 80 Гц, создаваемой осциллятором - турбулизатором, способствует (в перемежающихся по твёрдости горных породах) увеличению механической скорости бурения долотами PDC до 35%, а проходки на долото до 10%.

Результаты теоретических, стендовых и промышленных исследований разработанной КНБК используются в учебном процессе ГБОУ ВО АГНИ на кафедре «Бурение нефтяных и газовых скважин» при изучении студентами профильных дисциплин, при выполнении выпускных квалификационных работ бакалавров и научно-исследовательских работ магистров.

4. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждена использованием научных исследований отечественных и зарубежных авторов по теории и практики работы бурильной колонны. Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена достаточным объёмом экспериментальных исследований, высокой степенью сходимости результатов, воспроизводимостью полученных данных и не вызывают сомнений.

Первое защищаемое положение доказано во второй главе на основе результатов аналитических исследований и математического моделирования работы осциллятора-турбулизатора для конкретных заданных геометрических параметров, характеристик материала оборудования и свойств промывочной жидкости.

Второе положение доказано в третьей и четвертой главах проведением стендовых исследований осциллятора-турбулизатора, позволяющего создавать пульсирующую промывку согласно заданных параметров, а также опытно-промысловыми испытаниями на скважинах в условиях месторождений Республики Татарстан, позволивших повысить эксплуатационную эффективность применения долот PDC в перемежающихся по твердости горных породах.

#### 5. Замечания по диссертационной работе

В целом анализ диссертации Шайхутдиновой А. Ф. показывает, что цели и задачи работы, соответственно, достигнуты и решены. Вместе с тем, в качестве замечания стоит отметить:

1. В таблице 1.1 в графе «Индекс стратиграфического подразделения», приведены сокращенные обозначения. На мой взгляд, для пояснения необходимо добавить легенду внизу страницы.

2. Автор отмечает, что наиболее широкое применение долота PDC получили на месторождениях Западной Сибири, породы которых представлены в основном мягкими с включением средних по твёрдости горных пород. Однако, на мой взгляд, необходимо добавить информацию касательно зарубежного опыта применения PDC долот по нефтегадобывающим компаниям (стр. 12 диссертации).

3. В главе 4 параграфе 5, автору необходимо отразить расчетную часть, касающуюся экономического эффекта и таблицы 4.6.

4. В параграфе 3 главы 2, отмечается, что в связи со сложностью структуры потока только в отдельных случаях местные сопротивления определяются теоретически, в преобладающем большинстве случаев они могут быть найдены на основе проведенных экспериментов. По моему мнению, в таком случае необходимо указать имеется ли перспективы теоретического исследования данного вопроса и их целесообразность.

Несмотря на ряд высказанных в порядке научной полемики замечаний и поставленных вопросов, нужно констатировать, что выводы диссертационной работы Шайхутдиновой А. Ф. опираются на современный научный аппарат и методологию, и являются безусловно аргументированными. Публикации автора, в рецензируемых журналах, в том числе рекомендованных ВАК РФ, в полной мере отражают сделанные автором выводы и сформулированные им предложения. Автореферат диссертации отвечает предъявляемым требованиям и отражает основное содержание работы. Сама диссертационная работа отличается логической завершенностью, а совокупность сделанных в ней выводов подчеркивает личный и достаточный вклад соискателя в развитие вопросов изучения динамических процессов происходящих на забое скважины и в КНБК, и является продолжением работ выполняемых научной школой, созданной докторами технических наук: Б.З. Султановым, М.С. Габдрахимовым и Л. Б. Хузиной.

6. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения В О «Санкт-Петербургский горный университет».

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, широко апробированы в открытой печати. По теме диссертации опубликовано 30 трудов, в том числе 8 работ изданы в ведущих научных рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК РФ, 2 - в изданиях, индексируемых международной научной базой цитирования Scopus и Web of Science, получен патент РФ - что подчеркивает высокий технический уровень работы и её конкурентоспособность. Основные результаты были доложены на всероссийских и международных конференциях.

Диссертационная работа Шайхутдиновой Алии Фаритовны «Обоснование и разработка компоновки с динамически активным элементом для повышения эффективности бурения скважин долотами PDC» является законченной научно-квалификационной работой, в которой разработаны технические решения по повышению эффективности бурения нефтяных скважин долотами PDC в перемежающихся по твердости горных породах. Диссертационная работа содержит необходимый объем новых результатов, имеющих научную новизну и практическую ценность, ее основное содержание полностью отражено в автореферате и опубликованных статьях.

Считаю, что диссертационная работа Шайхутдиновой А.Ф. соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученых степеней п.2 «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», а ее автор Шайхутдинова Алиа Фаритовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Официальный оппонент,
доктор технических наук, доцент,
директор по научно-
исследовательским и опытно-
конструкторским работам ООО
«Перфобур», заслуженный деятель
науки РБ

Лягов Александр Васильевич

22.11.19

Общество с ограниченной ответственностью «Перфобур»
Адрес: 450077, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. К. Маркса, д.20
Тел.: 7(499) 649-39-00
E-mail: info@perfobur.com.

Подпись Лягова Александра Васильевича заверяю:

Начальник отдела кадров

Э.Я. Зинатуллина